
Gebrauchsinformation: Information für Anwender

Aknederm® Salbe Neu
Salbe mit 0,02g Ammoniumbituminosulfonat und 0,1g Zinkoxid

Zur Anwendung bei Erwachsenen und Kindern ab 12 Jahren Wirkstoffe: 
Ammoniumbituminosulfonat, Zinkoxid

Lesen Sie die gesamte Packungsbeilage sorgfältig
durch, bevor Sie mit der Anwendung dieses 
Arzneimittels beginnen, denn sie enthält wichtige
Informationen.
Wenden Sie dieses Arzneimittel immer genau wie in
dieser Packungsbeilage beschrieben bzw. genau nach
Anweisung Ihres Arztes oder Apothekers an.
• Heben Sie die Packungsbeilage auf. Vielleicht möchten

Sie diese später nochmals lesen.
• Fragen Sie Ihren Apotheker, wenn Sie weitere Informa-

tionen oder einen Rat benö tigen.
• Wenn Sie Nebenwirkungen bemerken, wenden Sie sich

an Ihren Arzt oder Apotheker. Dies gilt auch für Neben-
wirkungen, die nicht in dieser Packungsbeilage angege-
ben sind. Siehe Abschnitt 4.

Was in dieser Packungsbeilage steht:
1. Was ist Aknederm Salbe Neu und wofür wird sie

angewendet?
2. Was sollten Sie vor der Anwendung von Aknederm Salbe

Neu beachten?
3. Wie ist Aknederm Salbe Neu anzuwenden?
4. Welche Nebenwirkungen sind möglich?
5. Wie ist Aknederm Salbe Neu aufzubewahren?
6. Inhalt der Packung und weitere Informationen

1. Was ist Aknederm Salbe Neu und wofür
wird sie angewendet?

Aknederm Salbe Neu ist ein traditionelles Arzneimittel.
Aknederm Salbe Neu wird angewendet als mild wirkendes
Arzneimittel bei Hautunreinheiten.
Hinweis: Sollten die Hautunreinheiten sich nicht bessern
oder sollten Entzündungen im Anwendungsbereich auf -
treten, ist der Arzt aufzusuchen.

2. Was sollten Sie vor der Anwendung von
Aknederm Salbe Neu beachten?

Aknederm Salbe Neu darf nicht angewendet werden,
wenn Sie allergisch gegen Ammoniumbituminosulfonat,
Zinkoxid, Methyl-4-hydroxybenzoat oder einen der in
Abschnitt 6. genannten sonstigen Bestandteile dieses
Arzneimittels sind.

Format: 200 mm x 240 mm

www.aknederm.de

Warnhinweise und Vorsichtsmaßnahmen
Bitte sprechen Sie mit Ihrem Arzt oder Apotheker, bevor Sie
Aknederm Salbe Neu anwenden.
Aufgrund des Gehaltes an Methyl-4-hydroxybenzoat kann
bei Anwendung dieses Arzneimittels Nesselsucht (Urtikaria)
auftreten. Selten sind Sofortreaktionen mit Urtikaria und
Bronchospasmus (Bronchialkrampf). Möglich sind auch
Spätreaktionen, wie Kontaktdermatitis. 
Nach Gebrauch bitte die Hände waschen. 
Nicht mit Augen und Schleimhäuten in Verbindung bringen.
Nicht auf offenen Wunden oder akuten Ekzemen auftragen!

Kinder
Zur Anwendung von Aknederm Salbe Neu bei Kindern
liegen keine ausreichenden Untersuchungen vor. Aknederm
Salbe Neu soll deshalb bei Kindern unter 12 Jahren nicht
angewendet werden.

Anwendung von Aknederm Salbe Neu zusammen mit
anderen Arzneimitteln
Informieren Sie Ihren Arzt oder Apotheker, wenn Sie andere
Arzneimittel einnehmen/anwenden, kürzlich andere Arznei-
mittel eingenommen/angewendet haben oder beabsichti-
gen andere Arzneimittel einzunehmen/anzuwenden, auch
wenn es sich um nicht verschreibungspflichtige Arzneimittel
handelt.
Aknederm Salbe Neu kann die Wirksamkeit anderer
gleichzeitig applizierter Wirkstoffe reduzieren und ist
deshalb vor Anwendung anderer Externa zu entfernen.

Schwangerschaft, Stillzeit und Zeugungs-/Gebärfähig-
keit
Wenn Sie schwanger sind oder stillen oder wenn Sie
vermuten, schwanger zu sein oder beabsichtigen schwan-
ger zu werden, fragen Sie vor der Anwendung dieses Arz -
neimittels Ihren Arzt oder Apotheker um Rat. 
Aknederm Salbe Neu sollte nicht an der laktierenden Brust
angewendet werden.

Verkehrstüchtigkeit und Fähigkeit zum Bedienen von
Maschinen
Es sind keine besonderen Vorsichtsmaßnahmen erforder-
lich.

Aknederm Salbe Neu enthält Methyl-4-hydroxybenzoat
und Cetylstearylalkohol. 
Methyl-4-hydroxybenzoat kann Überempfindlichkeitsreak-
tionen (auch Spätreaktionen) hervorrufen.
Cetylstearylalkohol kann örtlich begrenzt Hautreizungen 
(z. B. Kontaktdermatitis) hervorrufen.

3. Wie ist Aknederm Salbe Neu
anzuwenden?

Wenden Sie dieses Arzneimittel immer genau wie in dieser
Packungsbeilage beschrieben bzw. genau nach der mit
Ihrem Arzt oder Apotheker getroffenen Absprache an.
Fragen Sie bei Ihrem Arzt oder Apotheker nach, wenn Sie
sich nicht sicher sind. 

Aknederm Salbe Neu GI-2 11.19:GI  25.11.19  07:51  Seite 1

www.aknederm.dewww.aknederm.de

Aknederm® Salbe Neu

© Copyright Gebrauchs.info



Art der Anwendung
Die folgenden Angaben gelten, soweit Ihnen Ihr Arzt Akne-
derm Salbe Neu nicht anders verordnet hat. Bitte halten Sie
sich an die Anwendungsvorschriften, da Aknederm Salbe
Neu sonst nicht richtig wirken kann!
Falls vom Arzt nicht anders verordnet, ist die übliche Dosis:
Morgens und abends gleichmäßig dünn auf die befallenen
Hautpartien auftragen. Aknederm Salbe Neu nicht auf
großen Hautarealen mit mehr als 20 % der Körperoberfläche
anwenden. Bitte sprechen Sie mit Ihrem Arzt oder Apothe-
ker, wenn Sie den Eindruck haben, dass die Wirkung von
Aknederm Salbe Neu zu stark oder zu schwach ist.
Wenn Sie eine größere Menge Aknederm Salbe Neu
angewendet haben, als Sie sollten
Überdosierungen sind nicht bekannt. Überschüssige Salbe
können Sie problemlos mit Wasser entfernen.
Wenn Sie weitere Fragen zur Anwendung dieses Arzneimit-
tels haben, wenden Sie sich an Ihren Arzt oder Apotheker.

4. Welche Nebenwirkungen sind möglich?
Wie alle Arzneimittel kann auch dieses Arzneimittel Neben-
wirkungen haben, die aber nicht bei jedem auftreten
müssen.
Bei der Bewertung von Nebenwirkungen werden folgende
Häufigkeitsangaben zugrunde ge legt:

Mögliche Nebenwirkungen:
Erkrankungen der Haut und des Unterhautzellgewebes
Gelegentlich können Hautrötungen, Austrocknungserschei-
nungen, rauhe Haut, Jucken, Brennen und akanthotische
(mit Farbveränderungen und Vergröberung der Haut
einhergehende) Hautveränderungen auftreten. Aknederm
Salbe Neu sollte in diesen Fällen abgesetzt werden.
Methyl-4-hydroxybenzoat kann Überempfindlichkeitsreak-
tionen, auch Spätreaktionen, hervorrufen.

Meldung von Nebenwirkungen
Wenn Sie Nebenwirkungen bemerken, wenden Sie sich an
Ihren Arzt oder Apotheker. Dies gilt auch für Nebenwirkun-
gen, die nicht in dieser Packungsbeilage angegeben sind.
Sie können Nebenwirkungen auch direkt über das
Bundesinstitut für Arzneimittel und Medizinprodukte
Abt. Pharmakovigilanz
Kurt-Georg-Kiesinger-Allee 3, D-53175 Bonn
Website: http://www.bfarm.de
anzeigen.
Indem Sie Nebenwirkungen melden, können Sie dazu
beitragen, dass mehr Informationen über die Sicherheit
dieses Arzneimittels zur Verfügung gestellt werden.

www.aknederm.de

Sehr häufig: mehr als 1 Behandelter von 10 
Häufig: 1 bis 10 Behandelte von 100 
Gelegentlich: 1 bis 10 Behandelte von 1.000 
Selten: 1 bis 10 Behandelte von 10.000 
Sehr selten: weniger als 1 Behandelter von 10.000 
Nicht Häufigkeit auf Grundlage der verfügbaren
bekannt: Daten nicht abschätzbar 

5. Wie ist Aknederm Salbe Neu 
aufzubewahren?

Bewahren Sie dieses Arzneimittel für Kinder unzugänglich
auf!
Sie dürfen dieses Arzneimittel nach dem auf der Tube und
dem Umkarton nach <Verwendbar bis> angegebenen
Verfalldatum nicht mehr verwenden. Das Verfalldatum
bezieht sich auf den letzten Tag des angegebenen Monats.

Aufbewahrungsbedingungen:
Nicht über 25 ºC lagern!

Hinweis auf Haltbarkeit nach Anbruch oder Zuberei-
tung:
Aknederm Salbe Neu ist nach Tubenanbruch 6 Monate
haltbar.
Entsorgen Sie Arzneimittel nicht im Abwasser oder Haus-
haltsabfall. Fragen Sie Ihren Apo theker, wie das Arzneimittel
zu entsorgen ist, wenn Sie es nicht mehr verwenden. Sie
tragen damit zum Schutz der Umwelt bei.

6. Inhalt der Packung und weitere 
Informationen

Was Aknederm Salbe Neu enthält:
Die Wirkstoffe sind: Ammoniumbituminosulfonat und
Zinkoxid.
1 g Salbe enthält 0,02 g Ammoniumbituminosulfonat und
0,1 g Zinkoxid.
Die sonstigen Bestandteile sind: Methyl-4-hydroxybenzoat
(Ph. Eur.), gereinigtes Wasser, Talkum, mittelkettige Trigly -
ceride, weißes Vaselin, emulgierender Cetylstearyl alkohol
Typ A (Ph. Eur.), Glycerolmonostearat, Eisenoxide und 
-hydroxide (E 172).

Wie Aknederm Salbe Neu aussieht und Inhalt der
Packung:
Aknederm Salbe Neu ist eine rötlich hellbraune, homogene,
salbenartige Masse.
Aknederm Salbe Neu ist in Packungen mit 30 g und 60 g
sowie als Bündelpackung mit 60 g (2 x 30 g) erhältlich.

Pharmazeutischer Unternehmer
gepepharm® GmbH
Josef-Dietzgen-Straße 3
53773 Hennef
Tel.: 02242/8740-200
Fax: 02242/8740-299, 
E-Mail: gepe@gepepharm.de

Hersteller
biomo® pharma GmbH
Josef-Dietzgen-Straße 3
53773 Hennef

Diese Gebrauchsinformation wurde zuletzt überarbeitet 
im 03/2016. palde-g250-160315-01

3034016  

Aknederm Salbe Neu GI-2 11.19:GI  25.11.19  07:51  Seite 2

www.aknederm.dewww.aknederm.de© Copyright Gebrauchs.info




